REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
(Do Sr. Deputado Dr. Hélio)

Solicita realização de Audiência Pública
com a presença do Ministério da Saúde,
da Agência Nacional de Saúde
Suplementar (ex-FUNASA), do Sindicato
dos Trabalhadores da Previdência e
Saúde do Rio de Janeiro e outros, para
tratar da epidemia de dengue no Brasil.

Senhor Presidente,

    Solicito a V.Exa., nos termos regimentais, a realização de
Audiência Pública, com a presença do Sr. Ministro da Saúde, da Agência Nacional
de Saúde Suplementar (ex-FUNASA), do Sindicato dos Trabalhadores da
Previdência e Saúde do Rio de Janeiro e outros, para que seja discutido e avaliado
nesta Comissão os investimentos, procedimentos e ações voltadas para a
prevenção e combate à dengue no Brasil.

JUSTIFICATIVA

    A epidemia de dengue, novamente, nos assola e preocupa a
todos, não somente pela quantidade de casos, mas exatamente pela falta de
previsibilidade e de agilidade das autoridades de saúde na sua prevenção,
combate, diagnóstico e tratamento, inclusive nos casos mais graves da doença.

Sala das Sessões, 21 de fevereiro de 2002.

Dr. Hélio
DEPUTADO FEDERAL

PDT/SP